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Konsolidierter Wochenausweis des Eurosystems
(in Millionen Euro)

In der Woche zum 5. Mai 2017 verringerte 
sich die Position Gold und Goldforderun­
gen (Aktiva 1) um 43 Millionen E. Grund 
hierfür war die Veräußerung von Gold 
durch eine nationale Zentralbank des Euro-
systems zwecks Herstellung einer Gedenk-
münze. Die Nettoposition des Eurosystems 
in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich 
Passiva 7, 8 und 9) ging um 0,3 Milliarden 
E auf 279,8 Milliarden E zurück. Die Be-
stände des Eurosystems an marktfähigen 
sonstigen Wertpapieren (das heißt an 
Wertpapieren, die nicht zu geldpolitischen 
Zwecken gehalten werden) (Aktiva 7.2) ver-
ringerten sich um 2,9 Milliarden E auf 
297,6 Milliarden E. Der Banknotenumlauf 
(Passiva 1) sank um 0,2 Milliarden E auf 
1 125,1 Milliarden E. Die Einlagen von 
öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) gin-
gen um 57,8 Milliarden E auf 114,2 Milliar-
den E zurück.

Die Nettoforderungen des Eurosystems an 
Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) verringerten sich um 
24 Milliarden E auf 181,6 Milliarden E. 
Am 3. Mai 2017 wurde ein Hauptrefinan­
zierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
14,4 Milliarden E fällig und ein neues Ge-
schäft in Höhe von 14,4 Milliarden E mit 
einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt. 
Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinan­
zierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,3 
Milliarden E (gegenüber 0,4 Milliarden E 
in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der 
Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich auf 
600,4 Milliarden E (gegenüber 576,4 Milli-
arden E in der Vorwoche). Die Bestände des 
Eurosystems an zu geldpolitischen Zwe­
cken gehaltenen Wertpapieren (Aktiva 
7.1) erhöhten sich um 13 Milliarden E auf 
1 959,9 Milliarden E. In Tabelle 1 werden 
diese Bestände nach einzelnen Portfolios 
detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios 
werden in den Büchern zu fortgeführten 
Anschaffungskosten ausgewiesen. Im Er-
gebnis aller Transaktionen stiegen die Ein­
lagen der Kreditinstitute auf Girokonten 
beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 40 Milli-
arden E auf 1 172,7 Milliarden E.

In der Woche zum 12. Mai 2017 verringer-
te sich die Position Gold und Goldfor­
derungen (Aktiva 1) aufgrund der Veräu-
ßerung von Gold durch eine nationale 
Zentralbank des Eurosystems zum Zweck Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen� Quelle: EZB

Aktiva 21.4.2017 28.4.2017 5.5.2017 12.5.2017
1 Gold und Goldforderungen 404 188 404 167 404 124 404 102
2 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige

außerhalb des Euro-Währungsgebiets 321 595 319 610 319 749 320 923

2.1 Forderungen an den IWF 77 650 77 542 77 390 77 400
2.2 ��Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen, 

Auslandskredite und sonstige Auslandsaktiva 243 945 242 068 242 359 243 523

3 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige
im Euro-Währungsgebiet 31 382 34 583 34 577 32 253

4 Forderungen in 1 an Ansässige
außerhalb des Euro-Währungsgebiets 18 974 17 228 16 762 17 039

4.1 �Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen  
und Kredite 18 974 17 228 16 762 17 039

4.2 �Forderungen aus Kreditfazilität 
im Rahmen des WKM II 0 0 0 0

5 Forderungen in 1 aus geldpolitischen Operati
onen an Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet 784 153 782 075 782 030 781 232

5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 14 750 14 409 14 429 13 679
5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte 769 185 767 304 767 304 767 304
5.3 �Feinsteuerungsoperationen in Form  

von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

5.4 �Strukturelle Operationen in Form 
von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 218 361 296 248
5.6 Forderungen aus Margenausgleich 0 0 0 0

6 Sonstige Forderungen in 1 an Kreditinstitute  
im Euro-Währungsgebiet 82 027 78 190 78 622 79 618

7 Wertpapiere in 1 von Ansässigen  
im Euro-Währungsgebiet 2 236 213 2 247 422 2 257 527 2 271 448

7.1 �Für geldpolitische Zwecke gehaltene 
Wertpapiere 1 933 023 1 946 923 1 959 900 1 974 698

7.2 �Sonstige Wertpapiere 303 190 300 499 297 626 296 750
8 Forderungen in 1 an öffentliche Haushalte 26 372 26 372 26 372 26 372
9 Sonstige Aktiva 234 494 238 385 237 064 237 602

Aktiva insgesamt 4 139 398 4 148 032 4 156 826 4 170 588
Passiva 21.4.2017 28.4.2017 5.5.2017 12.5.2017

1 Banknotenumlauf 1 121 618 1 125 255 1 125 058 1 124 664
2 Verbindlichkeiten in 1 aus geldpolitischen  

Operationen gegenüber Kreditinstituten  
im Euro-Währungsgebiet

1 681 994 1 709 086 1 773 051 1 766 310

2.1 �Einlagen auf Girokonten 
(einschließlich Mindestreserveguthaben) 1 123 014 1 132 647 1 172 669 1 165 598

2.2 Einlagefazilität 558 962 576 420 600 364 600 693
2.3 Termineinlagen 0 0 0 0
2.4 �Feinsteuerungsoperationen in Form  

von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 18 18 18 18
3
 

Sonstige Verbindlichkeiten in 1 gegenüber 
Kreditinstituten im Euro-Währungsgebiet 10 722 12 884 12 353 10 828

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung  
von Schuldverschreibungen 0 0 0 0

5 Verbindlichkeiten in 1 gegenüber sonstigen 
Ansässigen im Euro-Währungsgebiet 344 246 306 241 256 013 283 056

5.1 �Einlagen von öffentlichen Haushalten 209 519 171 991 114 215 140 845
5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 134 727 134 251 141 797 142 211

6 Verbindlichkeiten in 1 gegenüber Ansässigen 
außerhalb des Euro-Währungsgebiets 169 136 180 671 175 201 170 484

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen im Euro-Währungsgebiet 3 012 4 994 4 100 3 676

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen außerhalb des Euro-Währungsgebiets 10 494 10 067 11 388 11 132

8.1 �Einlagen, Guthaben, sonstige Verbindlichkeiten 10 494 10 067 11 388 11 132
8.2 �Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität 

im Rahmen des WKM II 0 0 0 0

9 Ausgleichsposten für vom IWF 
zugeteilte Sonderziehungsrechte 59 048 59 048 59 048 59 048

10 Sonstige Passiva 225 723 225 493 226 320 227 166
11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 412 030 412 030 412 030 412 030
12 Kapital und Rücklagen 101 374 102 262 102 262 102 195
Passiva insgesamt 4 139 398 4 148 032 4 156 826 4 170 588
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Wertpapiere für  
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener 
Wert zum  

5. Mai 2017 

Veränderungen zum  
21. April 2017

Ausgewiesener 
Wert zum  

12. Mai 2017

Veränderungen zum  
5. Mai 2017

Käufe Tilgungen Käufe Tilgungen

1. Programm zum Ankauf gedeckter  
Schuldverschreibungen 8,3 Mrd. E – – 8,3 Mrd. E – –

2. Programm zum Ankauf gedeckter  
Schuldverschreibungen 5,8 Mrd. E – – 5,8 Mrd. E – – 

3. Programm zum Ankauf gedeckter  
Schuldverschreibungen 217,4 Mrd. E + 1,1 Mrd. E - 0,0 Mrd. E 218,6 Mrd. E + 1,2 Mrd. E –

Programm zum Ankauf von  
Asset-Backed Securities 23,7 Mrd. E + 0,1 Mrd. E - 0,1 Mrd. E 23,8 Mrd. E + 0,1 Mrd. E - 0,0 Mrd. E

Programm zum Ankauf von Wert
papieren des Unternehmenssektors 83,4 Mrd. E + 1,2 Mrd. E - 0,0 Mrd. E 84,9 Mrd. E + 1,5 Mrd. E –

Programm zum Ankauf von Wert
papieren des öffentlichen Sektors 1 522,7 Mrd. E + 11,0 Mrd. E - 0,2 Mrd. E 1 534,8 Mrd. E + 12,0 Mrd. E –

Programm für die Wertpapiermärkte 98,4 Mrd. E – – 98,4 Mrd. E – –

Quelle: EZB

Tabelle 1: Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke

der Herstellung einer Gedenkmünze um 
21 Millionen E. Die Nettoposition des Eu-
rosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 
3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) ging um 
0,5  Milliarden E auf 279,3 Milliarden E 
zurück. Die Bestände des Eurosystems an 
marktfähigen sonstigen Wertpapieren 
(das heißt an Wertpapieren, die nicht zu 
geldpolitischen Zwecken gehalten werden) 
(Aktiva 7.2) verringerten sich um 0,9 Mil
liarden E auf 296,8 Milliarden E. Der 
Banknotenumlauf (Passiva 1) sank um 
0,4 Milliarden E auf 1 124,7 Milliarden E. 
Die Einlagen von öffentlichen Haushal­
ten (Passiva 5.1) erhöhten sich um 26,6 
Milliarden E auf 140,8 Milliarden E.

Die Nettoforderungen des Eurosystems an 
Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) verringerten sich 
um 1,1 Milliarden E auf 180,5 Milliarden 
E. Am 10. Mai 2017 wurde ein Hauptrefi­
nanzierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe 
von 14,4 Milliarden E fällig und ein neues 
Geschäft in Höhe von 13,7 Milliarden E 
mit einwöchiger Laufzeit wurde abgewi-
ckelt. Die Inanspruchnahme der Spitzenre­
finanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 
0,2 Milliarden E (gegenüber 0,3 Milliarden 
E in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme 
der Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich 
auf 600,7 Milliarden E (gegenüber 600,4 
Milliarden E in der Vorwoche). Die Bestän-
de des Eurosystems an zu geldpolitischen 
Zwecken gehaltenen Wertpapieren (Akti-
va 7.1) erhöhten sich um 14,8 Milliarden E 
auf 1 974,7 Milliarden E. In Tabelle 1 wer-
den diese Bestände nach einzelnen Port
folios detailliert aufgeschlüsselt. Alle Port-
folios werden in den Büchern zu fortge-

führten Anschaffungskosten ausgewiesen. 
Im Ergebnis aller Transaktionen verringer-
ten sich die Einlagen der Kreditinstitute 
auf Girokonten beim Eurosystem (Passiva 
2.1) um 7,1 auf 1 165,6 Milliarden E.

 

Tabelle 2: Liquiditätszuführende Geschäfte in US-Dollar

Valutatag Art der Transaktion Fällig werden­
der Betrag Neuer Betrag

4. Mai 2017 Befristete Transaktion zur Bereitstellung von  
Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen 35 Mill. USD 35 Mill. USD

11. Mai 2017 Befristete Transaktion zur Bereitstellung von  
Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen 35 Mill. USD 35 Mill. USD

Die genannten liquiditätszuführenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit der unbefristeten 
Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal Reserve System durchgeführt.� Quelle: EZB


